
Abstrakt 
Ptačí zpěv je velmi důležitým nástrojem komunikace u ptáků, zejména u pěvců. Pomáhá 

samcům vymezit teritorium a slouží také k přilákání partnera v období páření. Zpěv je navíc 

jeden z důležitých znaků, které udržují prezygotickou reprodukční bariéru. U různých druhů 

ptáků, zejména u blízce příbuzných, může docházet k heterospecifickému kopírování zpěvů. 

Tento fenomén je znám také jako tzv. smíšené zpěvy. Smíšené zpěvy vznikají u různých druhů 

různými mechanismy. Nejčastěji se jedná o chybu během fáze učení zpěvu, ale v některých 

případech může být kopírování zpěvů adaptivní. 

Cílem této práce je shrnout dosavadní poznatky o mezidruhovém kopírování zpěvu 

u ptáků, popsat známé příklady kopírování zpěvů u blízce příbuzných druhů, pojednat 

o možných příčinách, které vedou ke vzniku smíšených zpěvů a diskutovat možný ekologický 

a evoluční význam tohoto jevu.   

 

 

Klíčová slova: ptáci, zpěvy, smíšené zpěvy, vokální mimikry, sesterské druhy 

 


